ATA Nº 016/2023 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três), reuniu-se, extraordinariamente, de modo presencial, o Conselho Fiscal do
Instituto  de Previdência do Município  de Cachoeiro de Itapemirim, instituído
pelo Decreto n° 30.794, de 03/08/2021, alterado pelo Decreto n° 32.089, de
05/08/2022,  conforme Lei  Municipal  n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013,
alterada pela Lei n° 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela Lei 7.852 de 18 de
junho de 2020, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Antônio
Henrique  Martinelli  Vidal,  Raphaela  Stein  Mauro,  Luciane  Maria  Ceccon,
Danielly  Brandão  Távora,  Jackson  Jose  Ceccon,  Rosa  de  Lima  Cansoli
Hemerly,  Lúcia  Helena  Gomes  da  Silva,  Gustavo  Carvalho  Lins  e  Cláudia
Prucoli Massini, com início da reunião às 9h, tendo como pauta: Continuidade
da  análise  dos  relatórios  da  PCA  –  Prestação  de  Contas  Anual,  em
conformidade com a Instrução Normativa n° 68/2020, item 2.8, do Tribunal de
Contas  do  Estado  do  Espírito  Santo  –  TCEES e  elaboração  do  PARFIS  -
Parecer  Conclusivo  do Conselho Fiscal.  Os arquivos foram disponibilizados
pelo  Instituto  em mídia  digital  para  acesso  pelos  conselheiros.  Iniciou-se  a
reunião com a análise dos seguintes relatórios da PCA: ROLRES -  Rol  de
responsáveis; RELGES - Relatório de gestão abordando aspectos de natureza
orçamentária, financeira, fiscal, operacional e patrimonial, organizado de forma
que permita uma visão de conformidade e desempenho dos atos de gestão
praticados  pelos  ordenadores  de  despesa;  BALFIN  -  Balanço  Financeiro;
BALORC  -  Balanço  Orçamentário;  BASECD  -  Base  de  dados  cadastral
completa, consolidada e criticada/validada com a especificação do layout dos
campos que a compõe, de todos os servidores ativos, inativos, pensionistas e
dos seus respectivos dependentes, que serviu de subsídio para elaboração da
avaliação atuarial anual com a data de cálculo posicionado em 31/12 e data-
base com dados posicionados entre julho a dezembro, ambos do exercício de
competência da PCA; BALVER-ANUAL - Balancete de verificação, com saldos
acumulados  no  exercício,  detalhado  até  o  nível  de  conta  contábil  de
lançamento,  abrangendo  todas  as  contas  contábeis  com movimentação  no
exercício, segregadas por natureza da informação patrimonial, orçamentária e
de controle, informando o saldo anterior, o total a débito, o total a crédito e o
saldo  final.  Não  foram encaminhados  os  relatórios  RELPAD -  Relatório  do
Plano de Amortização do Déficit Atuarial do RPPS e SUSTEN - Demonstrativo
de  Viabilidade  do  Plano  de  Custeio  do  RPPS  corrigido.  O  Presidente  do
Conselho Fiscal convoca os membros deste Conselho para a próxima reunião
extraordinária no dia 27 (vinte e sete) de março de 2023, às 14h tendo como
pauta a continuidade da análise dos relatórios da PCA – Prestação de Contas
Anual e elaboração do PARFIS - Parecer Conclusivo do Conselho Fiscal. A
presente reunião foi encerrada às 10h45min.

 Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Danielly Brandão Távora
Membro do Conselho Fiscal

Gustavo Carvalho Lins
Membro do Conselho Fiscal

Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

		2023-03-27T10:46:47-0300
	ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:53639090659
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T10:48:25-0300
	RAPHAELA STEIN MAURO:12675414743
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T10:49:06-0300
	JACKSON JOSE CECCON:09570327731
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T10:50:30-0300
	DANIELLY BRANDAO TAVORA:11378944747
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T10:52:07-0300
	ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:00969113790
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T10:53:07-0300
	GUSTAVO CARVALHO LINS:06857119783
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T10:54:28-0300
	CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:03475087740
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T10:56:08-0300
	LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:93068530768
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-27T10:57:42-0300
	LUCIANE MARIA CECCON:07578268732
	Eu sou o autor deste documento